
TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 20

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629105

Portaria: 529/2013
Objetivo: Realizar pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192864/MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA (Perito criminal) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629123

Portaria: 615/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacunda/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900074/ANDERSON PATRICK DOS REIS MAIA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
54185853/MARCELO MORAES (Perito criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629135

Portaria: 669/2013
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872184/ADSON WENDER DE JESUS SOUSA (Perito criminal) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 14/11/2013
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar Técnico 
de Pericias) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 
14/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629147

Portaria: 628/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629158

Portaria: 646/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194226/JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA (Perito 
criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 14/11/2013
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 14/11/2013
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629327

PORTARIA Nº 871/2013 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), para 
servidora LUCIENE SILVA NUNES, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças – Contador, matricula 
funcional nº 55588881/1, a contar de 02 de janeiro de 2014, 
concedida através da Portaria nº 806/2012, de 01 de outubro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

COLOCAR A DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629353

PORTARIA N° 872/2013 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do oficio nº 245/2013 – CMG de 28 
de novembro de 2013;
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, a servidora LUCIENE SILVA NUNES, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças - Contador, Matricula 
funcional nº 55588881/1, a contar de 02 de janeiro de 2014, 
com ônus para o órgão solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

LLICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629370

PORTARIA N° 873/2013 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KRISTIANE MOTA DOMINGUES, matrícula 
funcional nº 55588129/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Administrador, lotada na Gerência 
de Contabilidade, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/12/2013 a 14/01/2014, correspondente ao triênio de 
02/04/2007 a 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629385

PORTARIA Nº 874/2013 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 287/2013 
de 10/12/2013, da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, 
matrícula funcional nº 8042984/1, para responder pela Gerência 
Técnica de Retransmissão  de TV, na ausência do titular SÉRGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Téc. Est. 
Rep. Ret. TV/Gerente, Matrícula funcional nº 3181855/1, que 
estará em gozo de férias no período de 02 a 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629401

PORTARIA Nº 875/2013 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 289/2013 
de 10/12/2013, da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
ocupante do cargo de SUPERVISOR TÉCNICO, matrícula funcional 
nº 54196946/2,   para responder pela Diretoria Técnica, na 
ausência do titular ABÍLIO MARTINS JUNIOR, ocupante do cargo 
de Engenheiro/Diretor, Matrícula funcional nº 5044057/1, que 
estará em gozo de férias no período de 02 a 31/01/2014,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629405

PORTARIA Nº 867/2013 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Artº 77, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 (Regime Jurídico Único),
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 
55588100/1, ocupante do cargo de Procurador Fundacional, 
lotado na Procuradoria Jurídica, no período de 02 a 11/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629412

PORTARIA Nº 878/2013 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 670/2011 de 
08/11/2011, que designou a servidora LUCIENE SILVA NUNES, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças – 
Contador, matricula funcional nº 55588881/1, para exercer 
as atividades de AGENTE PÚBLICO DE CONTOLE INTERNO da 
FUNTELPA, junto a Auditoria Geral do Estado - AGE.
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 
janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 

POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C- 169

EDITAL Nº 43/2013 – SEAD/PCPA, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C-169 torna público a alteração do cronograma de realização 
do concurso destinado ao provimento de cargos de nível superior 
da Carreira Policial de DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC, 
visando atender ao Mandado de Segurança Nos. 2013.03729124-
39, como se segue:

1. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Resultado Provisório da Prova Oral – Após recálculo das notas em 
atendimento ao mandado de segurança 17/12/2013

Solicitação de esclarecimento técnico quanto ao resultado provisório 
da Prova Oral 18/12/2013

Entrega de esclarecimento técnico quanto ao resultado provisório 
da Prova Oral 19/12/2013

Prazo para interposição de recurso contra o resultado provisório da 
Prova Oral 20 e 23/12/2013

Resultado do recurso; Resultado definitivo da Prova Oral e 
Convocação para a Avaliação Criminal e Social 13/01/2014

Convocação para entrega de documentos para Desempate 13/01/2014

Entrega de documentos para Desempate 22 e 23/01/2014

Entrega de documentos para Avaliação Criminal e Social 22 e 23/01/2014

Realização da Avaliação Criminal e Social 29/01/2014

Resultado da Avaliação Criminal e Social 31/01/2014

Prazo para interposição de recurso contra o resultado da Avaliação 
Criminal e Social 03 e 04/02/2014

Resultado do recurso da Avaliação Criminal e Social 07/02/2014

Resultado Final da 1ª Etapa do Concurso 07/02/2014

2. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de dezembro de 2013.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

CONTINUA NO CADERNO 21


